



وضوی جبیره

منبع:

کتاب سلامت معنوی

دی ماه ۱۴۰۱

امور فرهنگی بیمارستان مادر و کودک شوشتری

تعریف وضوی جبیره:

اگر روی زخم یا شکستگی بسته باشد، باید جاهایی را که می شود شست، بشوید و روی چیزی که با آن زخم یا شکستگی را بسته است (جبیره) به جای شستن، دست تر بکشد. به این وضوی وضوی جبیره ای می گویند.



در احکام جبیره، تفاوتی میان وضوی واجب و مستحب نیست و اگر کسی بخواهد وضوی مستحب بگیرد و شرایط وضوی معمولی را ندارد، باید وضوی جبیره بگیرد.

اگر قسمتی از اعضای وضو، باند پیچی شده باشد و نتواند آن را باز کند، کافی است روی باند را با تری دست مسح کند و باید بقیه عضو را بشوید.



اگر در اعضای مسح، جایی برای مسح باقی نمانده و همه ی قسمت ها باند پیچی شده باشد، باید روی باند را با تری دست مسح کند.

کسی که نمی داند وظیفه اش وضوی جبیره است یا تیمم، بنا بر احتیاط واجب باید هر دو را انجام دهد.

تا زمانی که می شود وضوی معمولی (ترتیبی و ارتماسی) گرفت، وضوی جبیره ای صحیح نیست و چنانچه مانعی از قبیل چسب یا پانسمان و مانند آن روی اعضا باشد، در صورت امکان و ضرر نداشتن، باید برای وضو برطرف شود. حتی اگر با فرو بردن عضو در آب می تواند آب را به آن عضو برساند و ضرری ندارد، باید چنین کند، ولی چنانچه هیچ چاره ای جز وضوی جبیره ای نیست، باید جبیره به اندازه لازم روی زخم باشد (نه بیش از آن) و به هر اندازه از جای شستن یا مسح بدون جبیره است و امکان شستن یا دست کشیدن دارد، باید به طور عادی وضو دهد و نباید از جبیره استفاده کند.

بیماری که به دست او آنتیو کت است برای وضو گرفتن باید آن قسمت هایی که می تواند دست بکشد و جایی که نمی تواند مانع را بردارد باید بصورت جبیره وضو بگیرد.



نمازهایی که انسان با وضوی جبیره خوانده صحیح است و پس از آن که عذرش برطرف شد، چنانچه وضویش باطل نشده باشد، برای نمازهای بعد هم لازم نیست وضو بگیرد، ولی کسی که نمی دانسته تکلیف او وضوی جبیره ای است یا تیمم و هر دو را انجام داده، باید برای نمازهای بعد وضو بگیرد.

اگر در یکی از اعضای وضو، شکستگی یا زخمی باشد که خون ندارد (نجس نیست)، چنانچه روی آن باز است و آب برای آن ضرر ندارد، باید به طور معمولی وضو گرفت.

اگر نجاستی روی زخم است و می توان آن را آب کشید، باید این کار را کرد و سپس وضو گرفت.

اگر یکی از دستها داخل باند باشد، می توان با دست سالم، مسح سر و پاها را انجام داد. مسح با دست باند پیچی شده نیز اشکالی ندارد.

اگر روی زخم را با پلاستیک بسته اند، لازم نیست هنگام کشیدن دست تر روی آن، دقت کنند که تمام پلاستیک به بدن چسبیده باشد و چین و چروک هایش صاف شده باشد، بلکه کشیدن دست روی آن کافی است.

با رطوبت دستی که قسمتی از آن داخل باند است نیز می توان مسح سر و پا را انجام داد، هر چند مقداری از رطوبت از تری باند باشد.

در صورتی که برداشتن جبیره به راحتی امکان داشته باشد، و ضرری هم نداشته باشد، نمی توان وضوی جبیره ای گرفت.

قسمت هایی که جبیره ندارد، باید بصورت معمولی شسته شود البته اگر شستن آن باعث مرطوب شدن باند می شود و برای زخم یا جراحت مضر باشد باید با ریختن مقدار کمی آب (اگر ضرر ندارد) آن را وضو داد و اگر به این مقدار هم ضرر دارد باید آن قسمت را هم به صورت جبیره ای وضو داد.



مسح هر دو پا را می توان با دست سالم انجام داد همچنین مسح پای راست با دست راست باند پیچی شده اشکال ندارد.



در صورتی که روی بعضی از انگشتان پا بسته باشد، می توان از سرانگشتی که باز است، مسح کرد و تفاوتی هم ندارد که کدام انگشت باشد

در صورتی که برداشتن جبیره مشکل باشد، شستن جاهای باز کافی است، ولی در صورت امکان روی قسمت های بسته شده دست تر بکشد.



کسی که یک دستش مجروح یا باند پیچی شده و نیز کسی که یکی از دستانش قطع شده است، می تواند دست سالم را با بردن زیر شیر آب وضو دهد.



در صورت امکان، جبیره نباید بیش از مقدار لازم را پوشش دهد. با این حال دقت زیاد برای تعیین محدوده ی جبیره لازم نیست و نباید در مورد آن وسواس داشت.



گاهی برای بهبود شکستگی یک انگشت، تمام دست را می بندند و باز کردن آن برای وضو، زحمت بسیاری دارد. در این مواقع باید به احکام وضوی جبیره ای عمل شود.

اگر جبیره پهنای روی پا را گرفته، ولی قسمتی از طرف انگشتان یا بالای پا باز است، باید در جاهای باز روی پا را و در جاهای دارای جبیره، روی جبیره را مسح کند.



کسی که باید با وضو یا غسل جبیره ای نماز بخواند دو صورت دارد:

الف) می داند تا آخر وقت نماز، عذر او برطرف نمی شود.

ب) امید برطرف شدن عذر تا وقت نماز وجود دارد. بنا بر احتیاط واجب باید صبر کند تا اگر عذر برطرف نشد، نماز را در آخر وقت با وضو یا غسل جبیره ای بخواند.

اگر شخصی موی مصنوعی دارد برای مسح واجب است آن را بردارد ولی اگر بر پوست سر کاشته شده باشد و برداشتن آن از جلوی سر باعث ضرر و مشقتی شود که عادتاً قابل تحمل نیست و نیز با وجود این مو امکان رسیدن رطوبت به پوست سر نباشد، مسح روی همین موها کافی است و غسل نیز همین حکم را دارد.